
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria de n. 408/2015 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 
Lei Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público JOSÉ ALBERTO SILVA CALAZANS matrícula nº 
203.652-5, titular da 1ª Defensoria Pública do Núcleo de Parnamirim, para substituir, cumulativamente com o 
exercício do cargo coordenação do qual é titular, no período compreendido entre 31 de agosto a 14 de 
setembro de 2015, 15 (quinze) dias consecutivos, as atribuições da 3ª Defensoria Pública do Núcleo Sede de 
Parnamirim/RN, em conformidade com o § 1°, do art. 34, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a 
redação dada pela Lei Complementar Estadual n.° 510/2014. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e quinze.  

   
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 409/2015 – DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 
Lei Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, 
matrícula nº 197.794-6, titular da 1ª Defensoria Pública da Infância e Juventude de Natal, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, no período compreendido entre 08 a 17 de 
setembro de 2015, a 5ª Defensoria Pública Cível de Natal, em todas as suas atribuições, em razão do gozo 
legal de férias da titular na função, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual 
nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e oito dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

   
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria de n. 410/2015 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 
Lei Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO, matrícula 
nº 203.650-9, titular da 11ª Defensoria Pública Criminal de Natal, para substituir, cumulativamente com o 
exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 08 a 27 de setembro 
de 2015, 20 (vinte) dias consecutivos, as atribuições da Defensoria Pública do Núcleo de Assu, em razão do 
gozo legal de férias da titular na função, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar 
Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria de n. 411/2015 - DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 
Lei Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, 
matrícula nº 194.688-9, titular da 4ª Defensoria Pública Criminal de Natal, para substituir cumulativamente 
com o exercício do cargo e coordenação especializada dos quais é titular, no período compreendido entre 08 
de setembro a 07 de outubro de 2015, 30 (trinta) dias consecutivos, as atribuições da 9ª Defensoria Pública 
Criminal de Natal, em razão do gozo legal de férias do titular na função, em conformidade com o § 1º, do art. 
34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 
510/2014.  

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

   
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria de nº 412/2015-DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. P R O R R O G A R, com anuência, a designação da Defensora Pública SUYANE IASNAYA BEZERRA DE 
GOIS, matrícula nº 197.767-9, titular da 2ª Defensoria Cível do Núcleo de Mossoró/RN, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido 
entre 19 de agosto de 2015 a 13 de fevereiro do ano 2016, as atribuições da 1ª Defensoria Pública Cível do 
Núcleo de Mossoró/RN, em razão de licença de saúde do titular do cargo, em conformidade com o § 1°, do 
art. 34, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual n.° 
510/2014. 

  

Art. 2º. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 19 de agosto de 2015. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 413/2015 - DPGE 

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais 
que lhe confere o artigo 9º, inciso XV, da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal de nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R o Defensor Público JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, matrícula nº 197.766-0, bem 
como a servidora Maria Soraya Pessoa Mesquita, matrícula nº 103.322-0, para auxiliar nos dias 01 e 02 de 
setembro de 2015 nos trabalhos a serem desenvolvidos pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública na 
Correição Ordinária que se realizará no Núcleo da Defensoria Pública do Estado na Cidade de Assu/RN.  

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das suas atribuições 
ordinárias do Núcleo em que é lotado, bem como, a solicitar o adiamento das audiências judiciais para quais 
tenha sido intimado a comparecer nas datas supramencionadas. 

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal, aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de 
dois mil e quinze. 

  

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria de n. 414/2015-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, e 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público – José Wilde Matoso Freire Júnior, matrícula nº 
197.766-0, para representar a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte em palestra sobre 
“Direitos humanos sob a ótica da Defensoria Pública”, a realizar-se no dia 29 de agosto de 2015, às 08h30, no 
Centro Universitário UNIFACEX, nesta Capital. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria de n.415/2015-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, e 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público – Manuel Sabino Pontes, matrícula nº 197.770-9, 
para representar a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte em Audiência Pública de Comissão 
do Senado Federal sobre “Políticas para coibir a violência contra jovens no Rio Grande do Norte”, a realizar-se 
no dia 28 de agosto de 2015, às 13h, na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R o Defensor Público designado no artigo anterior a se afastar das suas atribuições 
ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas para referida data. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e sete dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria nº 416 /2015-DPGE  

  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º, inciso XV da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da 
Lei Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública ÉRIKA KARINA PATRÍCIO DE SOUZA, matrícula nº 
197.771-7, Titular da 4ª Defensoria Pública Cível de Natal, para substituir, cumulativamente com o exercício 
do cargo e coordenação dos quais é titular, no período compreendido entre 01 a 30 de setembro de 2015, 30 
(trinta) dias consecutivos, as atribuições da 2ª Defensoria Pública Cível de Natal, em conformidade com o § 
1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar 
Estadual nº 510/2014. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 
do mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato nº 019/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. JEANNE 
KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 

Contratada: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE), 
Associação Civil, qualificado como Organização Social por meio do Decreto nº 8.078, de 19 de agosto de 2013, sob o 
CNPJ nº 18.284.407/0001-53, neste ato representada por seu Diretor-Geral, o Professor PAULO HENRIQUE PORTELA DE 
CARVALHO, portador da carteira de identidade nº 712.767 - SSP/DF e inscrito no CPF sob o nº 238.452.281-72 e por sua 
Diretora Executiva, MARIA OSMARINA DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA, portadora da carteira de identidade nº 3.032.065 
- SSP/DF e inscrita no CPF sob o nº 130.058.473-49. 

Objeto da contratação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnico-especializados para a 
organização e realização de concurso público para provimento de 17 (dezessete) vagas do quadro efetivo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Rio Grande do Norte. 

Valor da Contração: Estima-se o valor global do contrato em R$ 1.035.935,27 (um milhão e trinta e cinco mil e 
novecentos e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos), considerando-se um universo de 5.000 (cinco mil) inscrições 
efetivadas, nos termos do contrato nº 019/2015-DPE/RN. Resultante da Dispensa de Licitação nº 011/2015 – DPE/RN. 

Prazo de Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, com termo inicial em 25 de 
agosto de 2015 e termo final em 24 de agosto de 2017, com sua eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes. 

Dotação orçamentária: 05-131-03-126-0501. Projeto/Atividade: 16961-0001 – Realização de Concurso Público. 
Elemento de Despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. Fonte: 100 – Recursos Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 62553/2014-1, Dispensa de licitação nº 011/2015 – DPE/RN e a Lei 
8.666/1993. 

Natal/RN, 26 de agosto de 2015. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

 PAULO HENRIQUE PORTELA DE CARVALHO  
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE) 

CNPJ Nº 18.284.407/0001-53 
  

 MARIA OSMARINA DO ESPÍRITO SANTO OLIVEIRA 
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CEBRASPE) 

CNPJ Nº 18.284.407/0001-53 
  

*Republicado por incorreção. 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.510 NATAL, 28 DE AGOSTO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE 

EDITAL 

 PRIMEIRO ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2015 - DPE/RN 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG Nº 925772), através de sua 
Pregoeira Oficial, vem publicar o Primeiro Adendo ao edital do Pregão Eletrônico 020/2015, para anexar 
ANEXO ao TERMO DE REFERENCIA  conforme discriminado abaixo: 

 ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUANTITATIVO E VALOR ESTIMADO. 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO UNID QUANT  VALOR ESTIMADO 

  UNIT TOTAL 

01 Mestre de cerimônia DIÁRIA 22     

02 Cerimonialista DIÁRIA 22     

03 Recepcionistas treinadas e uniformizadas DIÁRIA 66     

04 Interprete para hino (Quarteto de cordas, 
orquestra ou interprete solo); 

DIÁRIA 22     

05 Projetor multimídia S-VGA-1500 Ansi Lumens DIÁRIA 22     

06 Tela de 150” – Lona com engates em alumínio DIÁRIA 22     

07 Sonorização para ambiente fechado para público 
máximo de 400 (quatrocentas) pessoas, 03 (três) 
microfones sem fio e 03 (três) com fio, 04 (quatro) 
caixas de som, 03 (três) pedestais de girafa ou de 
mesa, mesa de som com 12 (doze) canais e CD 
player.  

DIÁRIA 22     

08 Sonorização para evento com público máximo de 
200 (duzentas) pessoas, 02 (duas) caixas de som, 
01 (um) amplificador, 01 (um), CD player e 02 
(dois) microfones com base ou pedestal. 

DIÁRIA 22     

09 Operador de equipamentos DIÁRIA 22     

VALOR GLOBAL ESTIMADO   

Consequentemente, no Termo de Referencia - Anexo I constará uma tabela (estimativa) para auxiliar na 
elaboração da proposta de acordo com o edital do Pregão Eletrônico nº 20/2015, bem como Assim, uma vez 
que a alteração acima afetará a formulação das propostas, a mesma será divulgada pela mesma forma que se 
deu o texto original (art. 21, parágrafo quarto da Lei 8.666/93); 

Entretanto, a data para a abertura das propostas, conforme Art. 17, § 4º, do Decreto nº 5.450/2005, será 
REAPRAZADA para às 09 horas do dia 10 de setembro de 2015, da mesma forma determinada no Edital do 
Pregão Eletrônico n.º 20/2015. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 
 


